Numai prin înțelegere și conlucrare comună se pot ajunge rezultate mari și salutare, fiă pe tărîmul politic, fiă pe celă economic etc., și un asemenea rezultat bun dorim noii Reuniuni de consum din Blașiu.

### Producțiuni și petreceri.

De pe malul Begheului, 9 (21) Febr. 1892.

Domnule Redactor! Corul vocal din Ecica, o comună românească

în Banat, aproape de gurile Tisei, a arangiat în 2 (14) Februarie c. (ziua Înținării Domnului) o petrecere românească, ca și care puține am mai vădută.

În ce privește partea materială a acestei producțiuni, au încurs peste tot 80 fl. 15 cr. și pôte, că decă nu era un timp nefavorabil și ploios, cifra venitului se urca mai sus.

Ca de încheiere mulțămimă acelora, cari se îngrijesc a ne delecta cu astfel de producțiuni instructive și folositoare.

Un participant.

Ianova, 16 (28) Febr. 1892.

În Dumineca lăsatului de brânză,

stare îi dăse: „Nu te spăria de noi Emin. Tu de aici înainte vei fi cel mai fericit, adevă, vei fi regele ținelor și bărbatul meu. Eu sunt aceea, care am condus săgeta ta până la pétra, care ține locul porții la acest palat!”

Om fericit, ca Emină nu se mai afla.